*9 Ne quis . . . Capuam quoque recurrat]* Gronovius emendat ex vestigiis mss. *Ne quid . . . Capuac quoque moveretur*, quod Bekkerus recepit. *Terror fiat pro recurrat* emendavit Doer.

*1 Et aliis aggregarent sese]* Put. aggregantur. Unde proclive est effi-

cere, et aliis aggregantibus sese: quod verum putamus. CREV.

*2 Interfectis . . . oppidanis]* Ne intellige interfectos oppidanos omnes, sed eos videlicet, qui Poenis favebant; eum ceteris communis animo consilioque Praenestinos urbem defendisse, ut constat infr. 19. CREV.

*3 Metuque concessum]* sc. Ab hostibus, i. e. cessisse metu hostes. RASCHING.

moliri portas et claustra refringere parat: quin, patet actis C. 536.  
repente portis, cohortes duae, ad id ipsum instructae intus,<sup>A. C. 216.</sup>  
ingenti cum tumultu erumpunt, stragemque hostium faciunt.  
Ita primis repulsis, Mahabal, cum maiore robore virorum  
missus, nec ipse eruptionem cohortium sustinuit. Postremo  
Hannibal, castris ante ipsa moenia oppositis, parvam urbem  
parvumque praesidium summa vi atque omnibus copiis op-  
pugnare parat. Ac, dum instat lacessitque, corona undique  
circumdati moenibus, aliquot milites et promptissimum  
4 quemque, e muro turribusque ictos, amisit. Semel ultiro  
erumpentes agmine elephantorum opposito prope interclusit,  
trepidosque compulit in urbem, satis multis, ut ex tanta  
paucitate, interfectis. Plures eccecidissent, ni nox proelio  
intervenisset. Postero die omnium animi ad oppugnandum  
accenduntur; utique postquam corona aurea muralis propo-  
sita est, atque ipse dux castelli, plano loco positi, segnem  
oppugnationem Sagunti expugnatoribus exprobrabat, Can-  
narum Trasimenique et Trebiae singulos admonens univer-  
sosque. Inde vineae quoque coepitae agi cuniculique: nec  
5 ad varios conatus hostium aut vis ulla, aut ars deerat. Socii  
Romanorum propugnacula adversus vineas statuere, trans-  
versis cuniculis hostium cuniculos excipere, et palam et clam  
coepit obviam ire; donec pudor etiam Hannibalem ab  
6 incepto avertit: castrisque communis, ac praesidio modico it Capuam  
imposito, ne omissa res videretur, in hiberna Capuam con-  
cessit.<sup>in hiberna.</sup>

Ibi partem maiorem hiemis exercitum in tectis habuit, ad-  
versus omnia humana mala saepe ac diu duratum, bonis in-  
expertum atque insuetum. Itaque, quos nulla mali viceat  
7 vis, perdidere nimia bona ac voluptates immodicae; et eo  
impensis, quo avidius ex insolentia in eas se merserant.  
Sommus enim, et vinum, et epulae, et seorta, balineaque, et Corrumphi-  
otium, consuetudine in dies blandius, ita enervaverunt cor-<sup>tur illie-</sup>  
pora animosque, ut magis deinde praeteritiae victoriae eos, <sup>eius exer-</sup>  
quam praesentes tutarentur vires; maiusque id peccatum  
ducis apud peritos artium militarium haberetur, quam quod  
non ex Cannensi acie protinus ad urbem Romanam dux-

<sup>4</sup> *Ulro erumpentes]* sc. Quum etiam non laecessiti erumpere ausi es-  
sent. Unde vero Hannibali elephanti, qui omnes in Alpibus perierant, exti-  
terint quaerit Stroth. cf. supr. xxii. 2.

<sup>5</sup> *Aut ars deerat.* Socii Romano-  
rum] *Aut ars deerat socii Romano-  
rum.* Propugnacula, ex conject. Gro-  
nov. repous Bekker.

<sup>6</sup> *Castrisque communis]* Aliquid  
seabri huic orationi inesse Drakenb.

videtur, quoniam verba *avertit* et *con-  
cessit* per particulam *que* iuncta, eu-  
dem nominativum desiderant. Sed  
hoc loquendi genus amat Livius. cf.  
ii. 56. iii. 38. iv. 17.

<sup>7</sup> *Et eo impensis]* Et quidem deli-  
ciae eo impensis perdidere Poenos,  
sc. eo graviore exitio evertere Poeno-  
rum vires, quo avidius in eas se mer-  
serant, propterea quod haec tenus erant  
illarum insueti.

U. C. 536. isset. Illa enim cunctatio distulisse modo victoriam videri  
A. C. 216. potuit; hic error vires ademisse ad vincendum. Itaque,  
hereule, velut si cum alio exercitu a Capua exiret, nihil us-  
quam pristinae disciplinae tenuit. Nam et redierunt pler-  
que scortis impliciti: et, ubi primum sub pellibus haberi<sup>8</sup>  
coepti sunt, viaque et alias militaris labor excepit, tironum  
modo corporibus animisque deficiebant: et deinde per omne  
aestivorum tempus magna pars sine commeatibus ab signis  
dilabebantur: neque aliae latebrae, quam Capua, desertori-  
bus erant.

19. Ceterum, mitescente iam hieme, educto ex hibernis milite,  
Casilinum redit. Ubi, quanquam ab oppugnatione cessatum  
erat, obsidio tamen continuata oppidanos praesidiumque ad  
ultimum inopiae adduxerat. Castris Romanis Ti. Sempro-  
nius praeerat, dictatore auspiciorum repetendorum causa  
prefecto Romanam. Marcellum, et ipsum cupientem ferre  
auxilium obsessis, et Vulturen amnis inflatus aquis, et  
preces Nolanorum atque Accerranorum tenebant, Campanos<sup>9</sup>  
timentium, si praesidium Romanum abscessisset. Gracchus,  
assidens tantum Casilino, quia praedictum erat dictatoris,<sup>1</sup>  
ne quid absente eo rei gereret, nihil movebat: quanquam,  
quae facile omnem patientiam vincerent, nuntiabantur a  
Casilino. Nam et, praecipitasse se quosdam non tolerantes  
famem, constabat; et stare inermes in muris, nuda corpora  
ad missilium telorum ictus præbentes. Ea aegre patiens  
Gracchus, quum neque pugnam conserere dictatoris iniussu  
auderet, (pugnandum autem esse, si palam frumentum im-  
portaret, videbat) neque clam importandi spes esset, farre,  
ex agris circa undique convecto, quum complura dolia com-  
plexset, nuntium ad magistratum Casilinum misit, ut exci-  
Casilinum  
in dolii  
per amnum  
frumentum  
mittitur.  
perent dolia, quae amnis deferret. Insequentis nocte,  
intentis omnibus in flumen ac spem ab nuntio Romano fac-  
tam, dolia medio missa amni defluxerunt. Aequaliter inter  
omnes frumentum divisum. Id postero quoque die ac  
tertio factum est. Nocte et mittebantur et perveniebant:  
eo custodias hostium fallebant. Imbris deinde continuis  
citior solito amnis, transverso vortice dolia impulit ad  
ripam, quam hostes servabant. Ibi haerentia inter obnata  
ripis salicta conspicuntur: nuntiatumque Hannibali est, et  
deinde intentiore custodia eautum, ne quid falleret Vulturno<sup>2</sup>

<sup>8</sup> *Sub pellibus]* In tentoriis. cf. supr. v. 2. *Sub pellibus durare.*

<sup>9</sup> *Accerranorum]* Qui, urbe sua ab Hannibale direpta atque incensa, Nōlam configuerant.

<sup>1</sup> *Quia praedictum erat dictatoris]* h. e. Iussum, vel monitum. cf. supr.

ii. 10. xxii. 10.

<sup>2</sup> *Intentiore custodia]* Obiecta per medium amnum catena, teste Fron-  
tin. Strateg. iii. 14. Ceterum Prae-  
nestinos *Nuculas* appellatos scribit Festus, "quod inclusi a Poenis Casili-  
ni famem nucibus sustentarunt."

ad urbem missum. Nueces tamen fusae ab Romanis castris, U. C. 536.  
 quum medio anni ad Casilinum defluenter, cratibus excipie- A. C. 216.  
 bantur. Postremo ad id ventum inopiae est, ut lora detra- Nueces mit-  
 etasque scutis pelles, ubi fervida mollissent aqua, mandere Casilini lo-  
 conarentur, nec muribus aliove animali abstinerent, et omne ra pelles  
 herbarum radicumque genus aggeribus infimis muri erue- que man-  
 rent; et, quum hostes obarasset, quicquid herbidi terreni dunduntur.  
 extra murum erat, raporum scumen iniecerunt, ut Hannibal,  
 ‘Eone usque, dum ea nascantur, ad Casilinum sessurus  
 sum?’ exclamaret: et, qui nullam antea pactionem auribus  
 admiserat, tum denun agi secum est passus de redemptione  
 liberorum capitum. Septunces auri in singulos pretium  
 convenit. Fide accepta, sese tradiderunt: donec omne Hannibali  
 aurum persolutum est, in vineulis habiti: tum remissi deditur  
 Cumas cum fide. Id verius est, quam ab equite in abeuntis  
 immisso interfectos. Praenestini maxima pars fuere. Ex  
 quingentis septuaginta, qui in praesidio fuerunt, minus  
 dimidium ferrum famesque absumpsit: ceteri incolumes  
 5 Praeneste cum praetore suo M. Anicio (seriba is antea  
 fuerat) redierunt. Statua eius indicio fuit, Praeneste in  
 foro statuta, loricata, amicta toga, velato capite: et tria  
 signa cum titulo lamiae aeneae inscripto, ‘M. Anieum pro  
 ‘militibus, qui Casilini in praesidio fuerint, votum vovisse.’  
 Idem titulus tribus signis in aede Fortunae positis fuit sub-  
 iectus. Casilinum oppidum redditum Canipanis est, firma-  
 tum septingentorum militum de exercitu Hannibalis praes-  
 sidio; ne, ubi Poenus inde abscessisset, Romani oppugna-  
 rent. Praenestinis militibus senatus Romanus duplex stipen-  
 dium et quinquennii militiae vacationem decrevit. Civitate  
 6 quum donarentur ob virtutem, non mutaverunt. Perusi-  
 norum casus obscurior fama est; quia nec ipsorum monu-  
 mento ullo est illustratus, nec decreto Romanorum.  
 7 Eodem tempore Petelinos, qui uni ex Bruttiis manserant Petelini  
 in amicitia Romana, non Carthaginenses modo, qui regio- Romanis  
 nem obtinebant, sed Brutii quoque ceteri, ob separata ab fidi.  
 se consilia, oppugnabant. Quibus quum obsistere malis  
 nequirent Petelini, legatos Romanos ad praesidium petendum  
 miserunt. Quorum preces lacrimaeque (in questus enim  
 flebiles, quum sibimet ipsi consulere iussi sunt, sese in ve-

<sup>3</sup> *Quicquid herbidi terreni]* Quicquid soli herbis consumit esset.

<sup>4</sup> *Septunces auri]* Septenaes auri unciae. Mirum quidem, unde haec tanta auri copia suppeditata sit. cf. Plin. II. N. xxxiii. 1. et 3.

<sup>5</sup> *Cum praetore suo M. Anicio]* Ita pro vulg. *Manicio* ex conjectura *Conr. Heusinger.* recepit Bekker.

<sup>6</sup> *Non mutarerunt]* h. e. Quamvis civitate donarentur Romana, suis legibus vivere maluerunt. cf. *supr. ix. 43.*

<sup>7</sup> *Qui uni ex Bruttiis]* Consentiam tamen, quae urbs Bruttorum caput erat, in fide Romana mansisse constat. *infr. 50.*

U. C. 536. stibulo curiae profuderunt) ingentem misericordiam Patribus  
 A. C. 216. ac populo moverunt. Consultique iterum a M'. Pomponio  
 praetore Patres, circumspectis omnibus imperii viribus, fateri  
 coacti, nihil iam longinquis sociis in se praesidii esse, redire  
 domum, fideque ad ultimum expleta, consulere sibimet ipsos  
 in reliquum praesenti fortuna iusserunt. Haec postquam s  
 renuntiata legatio Petelinis est, tantus repente macror pa  
 vorque senatum eorum cepit, ut pars profugiendi, qua quis  
 que posset, ac deserendae urbis auctores essent; pars,  
 quando deserti a veteribus sociis essent, adiungendi se  
 ceteris Bruttiis, ac per eos dedendi Hannibali. Vicit tamen  
 ea pars, quae nihil raptim nec temere agendum, consulendu  
 mque de integro censuit. Re laxata postero die per<sup>9</sup>  
 minorem trepidationem tenuerunt optimates, ut, convectis  
 omnibus ex agris, urbem ac muros firmarent.

21.

Status re  
rum in Si  
cilia.

Per idem fere tempus literae ex Sicilia Sardiniaque Ro  
 manam allatae. Priores ex Sicilia T. Otacilii propraetoris in  
 senatu recitatae sunt: ‘P. Furium practorem cum classe ex  
 ‘Africa Lilybacum venisse: ipsum graviter saucium in dis  
 ‘crimine ultimo vitae esse. Mili et navalibus sociis neque  
 ‘stipendum, neque frumentum ad dieni dari; neque, unde  
 ‘detur, esse. Magnopere suadere, ut quam primum ca  
 ‘mittantur; sibique, si ita videatur, ex novis praetoribus  
 ‘successorem mittant.’ Eademque fermie de stipendio fru  
 mentoque ab A. Cornelio Mammula propraetore ex Sardinia  
 scripta. Responsum utrisque, non esse, unde mitteretur:  
 iussique ipsi classibus atque exercitibus suis consulere.  
 T. Otacilius, ad unicum subsidium populi Romani Hieronem  
 legatos quum misisset, in stipendum, quanti argenti opus  
 fuit, et sex mensium frumentum accepit. Cornelio in Sar  
 dinia civitates sociae benigne contulerunt. Et Romae quo  
 que propter penuriam argenti triumviri mensarii, rogatione  
 M. Minucii tribuni plebis, facti, L. Aemilius Papus, qui  
 consul censorque fuerat, et M. Atilius Regulus, qui bis  
 consul fuerat, et L. Scribonius Libo, qui tum tribunus ple  
 bis erat. Et duumviri creati, M. et C. Atilii, aedem Con  
 cordiae, quam L. Manlius praetor voverat, dedicaverunt.  
 Et tres pontifices creati, Q. Caecilius Metellus, et Q. Fabius  
 Maximus, et Q. Fulvius Flaccus, in locum P. Scantini  
 demortui, et L. Aemilii Pauli consulis, et Q. Aelii Paeti,  
 qui ceciderant pugna Cannensi.

8 In reliquum praesenti fortuna] Ita Gronov. sed Crevier. in reliquum  
 omittendum fide plur. edd. censem.

9 Re laxata] Re iam magis expe  
 dita, quae arta et angusta fuerat. Si  
 militer laxior annona supr. ii. 52.

artiori annonae infr. xxvi. 20. oppo  
 nitur.

1 Triumviri mensarii] Supr. vii.  
 21. quinqueviri mensarii creati erant,  
 ubi et negotium eorum exponitur.  
 STROTH.

Quum cetera, quae continuis cladibus fortuna minuerat, U. C. 536.  
 quantum consiliis humanis assequi poterant, Patres exples- A. C. 216.  
 sent; tandem se quoque et solitudinem curiae, paucitatemque convenientium ad publicum consilium respexerunt. Neque enim post L. Aemilium et C. Flaminium censores senatus lectus fuerat, quum tautum senatorum adversae pugnae, ad hoc sui quemque casus per quinquennium absumpsisserent. Quum de ea re M'. Pomponius praetor, dic- Delibera-  
 tatore post Casilinum amissum profecto iam ad exercitum, tor de ex-  
 exposcentibus cunctis retulisset; tum Sp. Carvilius, quum plendo se-  
 2 longa oratione non solum inopiam, sed paucitatem etiam natu,  
 civium, ex quibus in Patres legerentur, conquestus esset,  
 3 explendi senatus causa, et iungendi artius Latini nominis  
 cum populo Romano, magnopere se suadere dixit, ut ex singulis populis Latinorum, binis senatoribus, si Patres Ro-  
 mani censuissent, civitas daretur, atque in demortnorum locum in senatum legerentur. Eam sententiam hanc aequi-  
 oribus animis, quam ipsorum quondam postulatum Latinorum, Patres audierunt: et, quum frenitus indignantium tota curia esset, et praecipue T. Manlius, ‘esse etiam nunc  
 4 ‘stirpis eius virum,’ diceret, ‘ex qua quondam in Capitolio  
 ‘consul minatus esset, quem Latinum in curia vidisset, eum  
 ‘sua manu se interfecturum;’ Q. Fabius Maximus, ‘Nun-  
 ‘quam rei ullius alieniore tempore mentionem factam in  
 ‘senatu,’ dixit, ‘quam inter tam suspensos sociorum ani-  
 ‘mos incertamque fidem id tactum, quod insuper sollicita-  
 ‘ret eos. Eam unius hominis temerariam vocem silentio  
 ‘omnium extinguendam esse: et, si quid unquam areani  
 ‘sanetive ad silendum in curia fuerit, id omnium maxime  
 ‘tegendum, oculendum, obliviscendum, pro non dicto ha-  
 ‘bendum esse.’ Ita eius rei oppressa mentio est. Dicta- Fabius Bu-  
 torem, qui censor ante fuisse, vetustissimusque ex iis, qui teo dictator  
 viverent, censoriis esset, creari placuit, qui senatum legeret: legendi se-  
 accirique C. Terentium consulem ad dictatorem dicendum sa-  
 iusserunt. Qui, quum ex Apulia, relieto ibi praesidio,  
 5 magnis itineribus Romanam redisset, nocte proxima, ut mos  
 erat, M. Fabium Buteonem ex senatusconsulto sine magistro

<sup>2</sup> Non solum inopiam, sed paucitatem etiam civium] Vocem senatus post inopiam reposuit Stroth. sed inopiam haud dubie id, quod solitudinem curiae, intelligere enivis patuerit.

<sup>3</sup> Latini nominis cum populo Romano, magna re sed quum in plur. mss. praepositionem cum exstare, et populum Romanum saepissime a librariis p. ro. compendiose

scriptum liquet, elegantissimam Crevieri coniecturam, quam etiam Dia- kenb. probavit, consentientibus Stroth. et Bekker. recepit Kreyssig.

<sup>4</sup> Ex qua quondam . . . consul] Ex qua oriundus consul quondam in Capitolio minatus esset . . . Designatur T. Manlius Torquatus, cuius verba vid. supr. viii. 5. CREV.

<sup>5</sup> Nocte . . . ut mos erat] Nocte dictatorem dici a consule mos erat, ut constat ex plurimis antiquorum

U. C. 536. equitum dictatorem in sex menses dixit. Is, ubi cum li-  
 A. C. 216. etoribus in Rostra escendit, ‘neque duos dictatores tempore 6  
 23. ‘uno, quod nunquam antea factum esset, probare se,’ dixit:  
 Dictatoris oratio. ‘neque dictatorem se sine magistro equitum: nec censoriam  
 ‘vim uni permissam, et eidem iterum: nec dictatori, nisi 7  
 ‘rei gerendae causa creato, in sex menses datum imperium.  
 ‘Quae immoderata fors, tempus ac necessitas fecerint, iis se 8  
 ‘modum impositurum. Nam neque senatu quemquam  
 ‘moturum ex iis, quos C. Flaminius, L. Aemilius censores  
 ‘in senatum legissent: transscribi tantum recitarique eos  
 ‘iussurum; ne penes unum hominem iudicium arbitrium-  
 ‘que de fama ac moribus senatoris fuerit: et ita in demor-  
 ‘tuorum locum sublecturum, ut ordo ordini, non homo ho-  
 ‘mini praclatus videretur.’ Recitato vetere senatu, inde  
 primos in demortuorum locum legit, qui post L. Aemilium  
 et C. Flaminium censores curulem magistratum cepissent, 9  
 neendum in senatum lecti essent; ut quisque eorum primus  
 creatus erat: tum legit, qui aediles, tribuni plebei, quaestori  
 resve fuerant: tum ex iis, qui magistratus non cepissent,  
 qui spolia ex hoste fixa domi haberent, aut civicam coronam 2  
 accepissent. Ita, centum septuaginta septem cum ingenti  
 approbatione hominum in senatum lectis, extemplo se ma-  
 gistratu abdicavit, privatusque de Rostris descendit, lictori-  
 bus abire iussis: turbaeque se immiscuit privatas agentium  
 res, tempus hoc sedulo terens, ne deducendi sui causa po-  
 pulum de foro abduceret. Neque tamen clanguit cura  
 hominum ea mora, frequentesque eum domum deduxerunt.  
 Consul nocte insequenti ad exercitum rediit, non facto  
 certiore senatu, ne comitiorum causa in urbe retineretur.

24. Postero die consultus a M'. Pomponio praetore senatus  
 decrevit, dictatori scribendum, uti, si e republica censeret 3  
 esse, ad consules subrogandos veniret cum magistro equi-  
 tum et praetore M. Marcello, ut ex iis praesentibus noscere

scriptorum testimoniis. Vid. supr.  
 viii. 23. CREV.

6 *Duos dictatores*] Dictator alter  
 erat M. Iunius Pera. cf. supr. 14. et  
 xxii. 57.

7 *Uni permissam, et eidem iterum*] Primum quod censoria vis permissa  
 sit uni, quum iuxta leges duobus per-  
 mitti deberet: secundum quod eun-  
 dem certe bis Censorem creari non  
 licet; quam legem U. C. 488. tulit  
 C. Marius Rutilus, *Censorinus* inde  
 cognominatus. cf. Plut. in Coriol. et  
 Valer. Max. iv. 1.

8 *Quae immoderata*] Quae ultra  
 modum, ultra praescriptum legum  
 fieri coegerissent fors, tempus, ac neees-

sitas. CREV.

9 *Curulem magistratum cepissent*] Hos quidem in curiam curru vehi  
 solitos scribit Gavius Bassus: ceteros,  
 qui magistratum curulem non cepe-  
 rant, pedibus itavisse in curiam, et  
 idcirco pedarios nominatos. cf. A.  
 Gell. iii. 18.

1 *Aediles*] sc. Plebis, quippe ae-  
 diles curules cum consulibus et praetori-  
 bus inter curules magistratus an-  
 numerantur.

2 *Qui spolia ex hoste*] cf. Supr. x.  
 7.

3 *Dictatori scribendum*] sc. M. Iu-  
 nio, cui magister equitum Ti. Sem-  
 pronius erat, supr. xxii. 57.

Patres possent, quo statu res publica esset, consiliaque ex U. C. §. 6.  
rebus caperent. Qui acciti erant, omnes venerunt, relictis  
legatis, qui legionibus praesent. Dictator, de se paucis  
ac modice locutus, in magistrum equitum, Ti. Sempronium  
Graeculum, magnam partem gloriae vertit; comitiaque  
edixit, quibus L. Postumius tertium absens, qui tum Gal-  
lianum provinciam obtinebat, et Ti. Sempronius Graeculus,  
qui tum magister equitum et aedilis curulis erat, consules  
crearentur. Praetores inde creati, M. Valerius Laevius,  
Ap. Claudius Puleher, Q. Fulvius Flaccus, Q. Mucius Seae-  
+ vola. Dictator, creatis magistratibus, Teanum in hiberna  
ad exercitum rediit, relicto magistro equitum Romae: qui,  
quum post paucos dies magistratum initurus esset, de exerci-  
tibus scribendis comparaudisque in annum Patres consuleret.

Quum eae res maxime agrerentur, nova clades nuntiata,  
aliam super aliam cumulante in eum annum fortuna: L. Po-  
stumius, consulem designatum, in Gallia ipsum atque ex-  
ercitum deletos. Silva erat vasta, (Litana Galli vocabant) Gallia cum  
qua exercitum traducturus erat. Eius silvae dextra laeva  
que circa viam Galli arbores ita inciderant, ut immotae sta-  
7 rent, momento levi impulsae occiderent. Legiones duas  
Romanas habebat Postumius, sociumque ab supero mari  
tantum conscripserat, ut viginti quinque millia armatorum  
in agros hostium induxerit. Galli oram extremae silvae  
quum circunsedit, ubi intravit agmen saltum, tum ex-  
tremas arborum suecistarum impellunt: quae, alia in aliam,  
8 instabilem per se ac male haerentem, incidentes, ancipi-  
strage arma, viros, equos obruerunt, ut vix decem homines  
effugerent. Nam quum examinati plerique essent arborum  
truncis fragmentisque ramorum, ceteram quoque multitu-  
dinem, inopinato malo trepidam, Galli, saltum omnem ar-  
mati circumsedentes, interfecerunt; paucis e tanto numero  
captis, qui, fluminis pontem petentes, obpresso ante ab  
hostibus ponte interclusi sunt. Ibi Postumius, omni vi, ne  
caperetur, dimicans, occubuit. Spolia corporis caputque  
ducis praecisum Boii ovantes templo, quod sanctissimum  
est apud eos, intulere. Purgato inde capite, ut mos iis est,  
calvam auro caelavere: idque sacrum vas iis erat, quo sol-

<sup>4</sup> *Teanum*] Apulum. DOER. Sed  
Teanum Sidicinum, quod Latinam  
viam cludebat, hic innui vult Rup.  
quippe Terentii consulis exercitus in  
Apulia esset, cf. supr. xxii. 57. De  
magnitude Teani Sidicini cf. Strab.  
v. 237.

<sup>5</sup> *Ipsum atque exercitum deletos*]  
De qua ciade cf. Pol. iii. 118. et Fron-  
tin. Strateg. i. 6.

<sup>6</sup> *Litanam Galli vocabant*] Silva  
haec in Gallia cispadana, supra fon-  
tes fluminis Seltennae inter Cerfena-  
num oppidum et Mutinam, latus Apen-  
nini cludebat.

<sup>7</sup> *Momento levi*] Ietulevi impulsae  
concederent.

<sup>8</sup> *Ancipi strage*] Corruentibus ex  
utraque parte arboribus.

U. C. 536. lennibus libarent: poculumque idem sacerdoti esse, ac 9  
 A. C. 216. templi antistitibus. Praeda quoque haud minor Gallis, quam  
 victoria, fuit. Nam etsi magna pars animalium strage silvae  
 oppressa erat, tamen ceteræ res, quia nihil dissipatum fuga  
 est, stratae per omnem iacentis agminis ordinem inventae  
 sunt.

25. Hac nuntiata clade, quum per dies multos in tanto pavore  
 fuisset civitas, ut, tabernis clausis, velut nocturna solitudine  
 per urbem acta, senatus aedilibus negotium daret, ut urbem  
 circumirent, apeririique tabernas, et maestitiae publicae spe-  
 ciem urbi demi iuberent; tum Ti. Sempronius senatum  
 habuit, consolatusque Patres est, et adhortatus, ‘ne, qui  
 ‘Cannensi ruinae non succebusseint, ad minores calamita-  
 ‘tes animos summitterent. Quod ad Carthaginenses hostes 1  
 ‘Hannibalemque attinet, prospera modo essent, sicut spe-  
 ‘raret futura, Gallicum bellum et omitti tuto et differri  
 ‘posse: ultionemque eam fraudis in deorum ac populi Ro-  
 ‘mani potestate fore. De hoste Poeno exercitibusque, per  
 ‘quos id bellum gereretur, consultandum atque agitandum.’  
 Ipse primum, quid peditum equitumque, quid civium, quid  
 sociorum in exercitu esset dictatoris, disseruit. Tum Mar-  
 cellus suarum copiarum summam exposuit. Quid in  
 Apulia cum C. Terentio consule esset, a peritis quaesitum  
 est. Nec, unde consulares exercitus satis firmi ad tantum  
 bellum efficerentur, inibatur ratio. Itaque Galliam, quan-  
 quam stimulabat iusta ira, omitti eo anno placuit. Exer-  
 citus dictatoris consuli decretus est. De exercitu Marcelli,  
 qui eorum ex fuga Cannensi essent, in Siciliam eos traduci,  
 atque ibi militare, donec in Italia bellum esset, placuit.  
 Eodem ex dictatoris legionibus reiici militem minimi quem-  
 que roboris, nullo praestituto militiae tempore, nisi qui sti- 2  
 pendiorum legitimorum esset. Duae legiones urbanæ  
 alteri consuli, qui in locum L. Postumii suffectus esset, de-  
 cretae sunt: eumque, quum primum salvis auspiciis posset,  
 creari placuit. Legiones praeterea duas primo quoque  
 tempore ex Sicilia acciri: atque inde consul, cui legiones 3  
 urbanæ evenissent, militum sumeret quantum opus esset.  
 C. Terentio consuli propagari in annum imperium: neque 4

<sup>9</sup> *Poculumque idem sacerdoti esse]*  
*Vocem esse, quod in ms. Harl. desi-*  
*deratur, omittit Bekker.*

<sup>1</sup> *Quod ad Carthaginenses... atti-*  
*net]* Attineret ex emend. Gronov. re-  
 posuit Bekker, ut quam vocem exigere  
 oratio obliqua videretur, sed similic  
 loquendi morem videris supr. ii. 28.

<sup>2</sup> *Nisi qui stipendiorum]* Nisi ei,

si quis legitima stipendia, scilicet vi-  
 ginti octo, confecisset.

<sup>3</sup> *Atque inde consul.... sumeret]*  
*Consulēm... sumere, ut idem ser-  
 tur orationis tenor, ex coniect. Gronov.*  
 reposuit Bekker.

<sup>4</sup> *Propagari in annum imperium]*  
*Ascensius et deinde alii ediderunt*  
*prorogari, idque, quoniam lege ad*

de eo exercitu, quem ad praesidium Apuliae haberet, quie- U. C. 536.  
quam nimui. A. C. 216.

Dum haec in Italia geruntur apparanturque, nihilo 26.  
segnius in Hispania bellum erat: sed ad eam diem magis Res gestae  
prosperum Romanis. P. et Cn. Scipionibus inter se partitis in Hispania.  
copiae, ut Cnaeus terra, Publius navibus rem gereret;  
Hasdrubal Poenorum imperator, neutri parti virium satis  
fides, procul ab hoste, intervallo ac locis tutus, tenebat se:  
5 quoad multum ac diu obtestanti quattuor millia peditum et  
quingenti equites in supplementum missi ex Africa sunt.  
Tum, refecta tandem spe, castra propius hostem movit:  
classemque et ipse instrui pararique iubet ad insulas mari-  
timamque oram tutandam. In ipso impetu movendarum  
de integro rerum perculit eum praefectorum navium transi-  
tio: qui, post classem ad Iberum per pavorem desertam  
graviter increpiti, nunquam deinde satis fidi aut duci, aut  
Carthaginiensium rebus fuerant. Fecerant hi transfigae  
6 motum in Carpesiorum gente, desciverantque iis auctoribus  
urbes aliquot: una etiam ab ipsis vi capta fuerat. In eam  
gentem versus ab Romanis bellum est: infestoque exercitu Hasdrubal  
Hasdrubal ingressus agrum hostium, pro captac ante dies aduersus  
paucos urbis moenibus, Galbum, nobilem Carpesiorum Carpesios  
dueem, cum valido exercitu castris sese tenentem, aggredi duecit exercitum.  
statuit. Praemissa igitur levi armatura, quae eliceret hostes  
ad certamen, peditum partem ad depopulandum per agros  
passim dimisit, ut palantes exciperent. Simil et ad castra  
tumultus erat, et per agros fugaque et caedes; deinde un-  
dique diversis itineribus quum in castra se recepissent, adeo  
repente decessit animis pavor, ut non ad munimenta modo  
defendenda satis animorum esset, sed etiam ad lacesendum  
hostem proelio. Erumpunt igitur agmine e castris, tripu-  
diantes more suo; repentinaque eorum audacia terrorem Carpesii  
hosti, paullo ante ultro lacescenti, incussit. Itaque et ipse terrorem  
Hasdrubal in collem satis arduum, tutum flumine etiam ob- hostibus  
iecto, tum copias subducit, et praemissam levem armaturam  
equitesque palatos eodem recipit: nec aut colli aut flumini  
satis fidens, vallo castra permunit. In hoc alterno pavore  
certamina aliquot sunt contracta: nec Numida Hispano  
7 eques par fuit; nec iaculator Maurus caetrato, velocitate

eam rem opus est, magis proprie di-  
eitur. ERNEST. Enimvero durius vi-  
detur *propagari*, et quod de terminis  
imperi proferendis aptius diceretur.

5 *Quoad multum*] *Quoad* hoc loco  
est usque eo donec, usque ad id tempus  
quo. Vulgo editi habent *cui*, sed τὸ  
*quoad* nititur anerioritate optimorum  
codicem: et sic melius connexa est

oratio.

6 *In Carpesiorum gente*] *Tartessi-*  
*orum* hic legendum censet Crev., cuius  
sententiae calculum adiecere plures  
critici. *Carpesii* autem idem erant qui  
*Carpetani*, supr. xxi. 5, cf. Pol. iii. 14.

7 *Maurus caetrato*] De caetris cf.  
infr. xxviii. 5.

U. C. 536. pari, robore animi viriumque aliquantum praestanti. Post-  
A. C. 216. quam neque elicere Poenum ad certamen obversati castris  
27. poterant, neque castrorum oppugnatio facilis erat; urbem 8  
Ascuam, quo, fines hostium ingrediens, Hasdrubal frumentum  
comineatusque alios convexerat, vi capiunt, omniq[ue]e  
circa agro potiuntur. Nec iam, aut in agmine, aut in  
castris, ullo imperio contineri. Quam ubi negligentiam ex  
re, ut fit, bene gesta oriri senserat Hasdrubal, cohortatus  
milites, ut palatos sine signis hostes aggredierentur, degres-  
sus colle, pergit ire acie instructa ad castra. Quem ut  
adesse tumultuose nuntiavere fugientes ex speculis stationi-  
busque, ad arma conelamatum est. Ut quisque arma cepe-  
rat, sine imperio, sine signo, incompositi, inordinati in  
proclium ruunt. Iam primi conseruerant manus, quum  
alii ceteratim currerent, alii nondum e castris exissent.  
Tamen primo ipsa audacia terruere hostem. Deinde, rari  
in confertos illati, quum paucitas parum tuta esset, respicere  
alii alios, et undique pulsi eire in orbem; et dum corpori-  
bus applicantur, armaque armis iungunt, in artum compulsi,  
quum vix movendis armis satis spatii esset, corona hostium  
cincti, ad multum diei caeduntur. Exigua pars, eruptione  
facta, silvas ac montes petit: parique terrore et castra  
sunt deserta, et uiuersa gens postero die in ditionem  
venit.

Hasdrubal  
inbetur du-  
cere exerci-  
tum in  
Italiam.

Nec diu in pacato mansit. Nam subinde ab Carthaginem 9  
allatum est, ut Hasdrubal primo quoque tempore in Italiam  
exercitum duceret. Quae vulgata res per Hispaniam om-  
nium ferme animos ad Romanos avertit. Itaque Hasdrubal  
extemplo literas Carthaginem mittit, indicans, quanto fama  
profectionis suae danno fuisset. ‘Si vero inde pergeret,  
priusquam Iberum transiret, Romanorum Hispaniam fore.  
Nam, praeterquam quod nec praesidium, nec duecem ha-  
beret, quem relinqueret pro se; eos imperatores esse Ro-  
manos, quibus vix aequis viribus resisti possit. Itaque si  
ulla Hispaniae eura esset, successorem sibi cum valido  
exercitu mitterent: cui, ut omnia prospere evenirent, non  
tamen otiosam provinciam fore.’ Hac literae quanquam  
primo admodum moverunt senatum; tamen, quia Italiae  
eura prior potiorque erat, nihil de Hasdrubale, neque de  
copiis eius mutatum est. Himilco cum exercitu iusto et

28.

<sup>8</sup> *Urbem Ascuam*] Nusquam alibi  
memoratam inveneris. *Massiam*, ur-  
bem Tartessianum, coniecit Gronov.  
qui *Tartessianum* supra restituendum  
indicat.

<sup>9</sup> *Nec diu in pacato mansit*] Pa-  
cata legendum suadet Gronov. In

*pacto* coniecit Stroth. atque in textum  
recepit Bekker.

<sup>1</sup> *Cui, ut omnia prospere*] Ante  
Gronovium editi, *cui si omnia*. Hie  
vero *ut*, quemadmodum supr. xxii.  
25. pro *licet* scribitur.

aueta classe, ad retinendam terra marique ac tuendam Hispaniam, est missus; qui, ut pedestres navalesque copias A. C. 536.  
traiecit, castris communis, navibusque subductis et vallo Hinclico  
circumdatis, cum equitibus defectis ipse, quantum maxime mittitur in  
accelerare poterat, per dubios infestosque populos iuxta intentus ad Hasdrubalem pervenit. Quum decreta senatus quemadmodum tractandum bellum in Hispania foret, retro 3 in sua castra rediit; nulla re, quam celeritate, tutior, quod undique abierat, antequam consentirent. Hasdrubal, priusquam moveret castra, pecunias imperat populis omnibus suaem ditionis, satis gnarus, Hannibalem transitus quosdam pretio mercatum: nec auxilia Gallica aliter, quam conducta, habuisse; inopem, tantum iter ingressum, vix penetratrum ad Alpes fuisse. Pecuniis igitur raptim exactis, ad Iberum descendit.

Decreta Carthaginiensium et Hasdrubalis iter ubi ad Romanos sunt perlata, omnibus omissis rebus, ambo duces, inmetis copiis, ire obviam coeptis atque obsistere parant; rati si Hannibali, vix per se ipsi tolerando Italiae hosti, Hasdrubal dux atque Hispaniensis exercitus esset immutus, illum Romani finem imperii fore. His anxiis curis ad Iberum contrahunt copias; et, transito amne, quum diu consultassent, utrum castra castris conferrent, an satis haberent, sociis Carthaginiensium oppugnandis, morari ab itinere proposito hostem, urbem a propinquuo flumine Iberam appellatam, opulentissimam ea tempestate regionis eius, oppugnare parant. Quod ubi sensit Hasdrubal, pro ope ferenda sociis, pergit ipse ire ad urbem, deditam mper in fidem Romanorum, oppugnandam. Ita iam copta obsidio omissa ab Romanis est, et in ipsum Hasdrubalem versum bellum. Quinque millium intervallo castra distantia habuere paucos dies: nec sine levibus proeliis, nec ut in aciem exirent. Tandem uno eodemque die velut ex composito utrinque insignum pugnae propositum est, atque omnibus copiis in campum descensum. Triplex stetit Romana acies. Veli- 29. tum pars inter antesignanos locata, pars post signa accepta,

<sup>2</sup> Per dubios infestosque populos iuxta intentus] sc. Per dubios pariter ac per infestos populos intentus, cf. supr. ix. 13. "iuxta obsidentes obses- sosque inopia vexavit."

<sup>3</sup> Quod undique abicerat] Quod antequam communis consilio arma in eum moverent, iam finibus exierat.

<sup>4</sup> Triplex stetit Romana acies] Romana acies in tria de more corpora divisa est, *hastatos*, *principes*, *tri-*

*rios*. Levis armaturae milites partim locati sunt inter *antesignanos*, quo nomine designantur *hastati*, atque etiam fortasse *principes*: partim in ultimum aciem, ac pone *triarios* reieci, cf. supr. ii. 20. viii. 8. 11. CREV.

<sup>5</sup> Velitum pars] Velites autem in legionibus adhuc non erant, cf. infr. xxvi. 4. Intelligas hoc loco veteres levis armaturae milites.

U. C. 536. equites cornua cinxere. Hasdrubal medium aciem Hispanis  
A. C. 216. firmat: in cornibus, dextro Poenos locat, laevo Afros mer-  
cenariorumque auxilia: equitum Numidas Poenorum pedi-  
tibus, ceteros Afris pro cornibus apponit. Nec omnes  
Numidae in dextro locati cornu, sed quibus, desultorum in  
modum, binos trahentibus equos inter acerrimam saepe  
pugnam in recentem equum ex fesso armatis transsultare  
mos erat: tanta velocitas ipsis, tamque docile equorum  
genus est. Quum hoc modo instructi starent, imperatorum  
utriusque partis haud ferme dispare spes erant. Nam ne  
multum quidem, aut numero, aut genere militum, hi aut illi  
praestabant. Militibus longe dispar animus erat. Romanis  
enim, quanquam procul a patria pugnarent, facile persuase-  
rant duces, pro Italia atque urbe Romana eos pugnare.  
Itaque, velut quibus reditus in patriam eo discrimine pugnae  
verteretur, obstinaverant animis, vinecere aut mori. Minus  
pertinaces viros habebat altera acies. Nam maxima pars  
Hispani erant: qui vinei in Hispania, quam victores in  
Italianam trahi, malebant. Primo igitur concursu, quum vix  
pila coniecta essent, retulit pedem media acies, inferenti-  
busque sese magno impetu Romanis terga vertit. Nihilo  
segnius in cornibus proelium fuit. Hinc Poenus, hinc  
Afer urget; et velut in circumventos proelio ancipiti pu-  
gnant. Sed quum in medium tota iam coisset Romana  
acies, satis virium ad dimovenda hostium cornua habuit.  
Itaque duo diversa proelia erant: utroque Romani, ut qui,<sup>6</sup>  
pulsis tandem mediis, et numero et robore virorum praesta-  
rent, haud dubie superarunt. Magna vis hominum ibi oc-  
cisa: et, nisi Hispani vixdum conserto proelio tam effuse  
fugissent, perpauci ex tota superfluisserent acie. Equestris  
pugna nulla admodum fuit; quia, simul inclinatam medium  
aciem Mauri Numidaeque viderunt, extemplo fuga effusa  
nuda cornua, elephantis quoque prae se actis, deseruere.  
Et Hasdrubal, usque ad ultimum eventum pugnae moratus,  
e media caede cum paucis effugit. Castra Romani cepere  
atque diripuere. Ea pugna, si qua dubia in Hispania erant,<sup>7</sup>  
Romanis adiunxit: Hasdrubalique non modo in Italianam  
traducendi exercitus, sed ne manendi quidem satis tuto in  
Hispania, spem reliquit. Quae postquam literis Scipionum<sup>8</sup>  
Romae vulgata sunt, non tam Victoria, quam prohibito  
Hasdrubalis in Italianam transitu, lactabantur.

30      Dum haec in Hispania geruntur, Petelia in Bruttii,  
             aliquot post mensibus, quam copta oppugnari erat, ab

*6 Ut qui, pulsis tandem mediis]* qui populi adhuc incerti essent, in  
*Pulsis iam ante mediis ex coniect.* quorum partes se adderent.

Gronov. recepit Bekker.

*7 Si qua dubia in Hispania]* Si

*8 Spem reliquit]* Reliquerat Bek-

ker, reposuit.

Himilcone, praefecto Hamibalis, expugnata est. Multo U. C. 536.  
 sanguine ac vulneribus ea Poenis Victoria stetit: nec ulla A. C. 216.  
 magis vis obsessos, quam fames, expugnavit. Absumptis Petelia in  
 enim frugum alimentis, carnisque omnis generis quadrupedum, Bruttiis ab  
 9 dum, sutrime postremo coriis, herbisque et radicibus, et Himilcone  
 i corticibus teneris, strictisque rubis vixere; nec, antequam capta.  
 vires ad standum in muris ferendaque arma deerant, expugnati sunt. Recepta Petelia, Poenus ad Consentiam copias traducit: quam, minus pertinaciter defensam, intra paucos dies in deditio[n]em accepit. Iisdem ferme diebus et Brutus Croto ca-  
 tiorum exercitus Crotonem, Graecam urbem, circumcedidit, pitur a  
 opulentam quondam armis virisque, tum iam adeo multis Bruttiis.  
 magnisque cladibus afflietam, ut omnis aetatis minus viginti  
 2 millia civium superessent. Itaque urbe a defensoribus  
 vasta facile potiti sunt hostes: arx tantum retenta, in quam  
 inter tumultum captae urbis e media caede quidam effugere.  
 Et Locrenses descivere ad Brutios Poenosque, prolita  
 multitudine a principibus. Regini tantummodo regionis  
 eius, et in fide erga Romanos, et potestatis suac ad ultimum  
 manserunt. In Siciliam quoque eadem inclinatio animorum  
 pervenit: et ne dominus quidem Hieronis tota ab defectione  
 abstinuit. Namque Gelo maximus stirpis, contempta simul Gelo filius  
 senectute patris, simul post Cannensem cladem Romana Hieronis  
 societate, ad Poenos defecit: movissetque in Sicilia res, nisi deficit ad  
 mors adeo opportuna, ut patrem quoque suspicione asper-  
 geret, armantem eum multitudinem, sollicitantemque socios Poenos.  
 absumpsisset. Haec eo anno in Italia, in Africa, in Sicilia,  
 in Hispania vario eventu acta.

Exitu anni Q. Fabius Maximus a senatu postulavit, ut  
 3 aedem Veneris Eryciniae, quam dictator vovisset, dedicare  
 liceret. Senatus decrevit, ut Ti. Sempronius consul desi-  
 gnatus, quum primum honorem inisset, ad populum ferret,  
 ut Q. Fabium duumvirum esse iuberent aedis dedicandae  
 causa. Et M. Aemilio Lepido, qui bis consul augurque M. Aemilii  
 fuerat, filii tres, Lucius, Marcus, Quintus, ludos finebres ludi fune-  
 4 per triduum, et gladiatorum paria duo et viginti per triduum  
 in foro dederunt. Aediles curules C. Laetorius, et Ti.  
 bres

<sup>9</sup> *Sutrinae postremo coriis]* Scuto-  
 rum coniecit Valla, cf. supr. 19. Ce-  
 terum *sutrinac*, h. e. sutorum officinae,  
 sensus optime huic loco conveniret.

<sup>1</sup> *Strictisque rubis]* Eos vixisse  
 corticibus, quos ex rubis strinxerant,  
 indicari putat Drakenb., et ita cortici-  
 bus teneris modo memoratis opponi  
 cortices ruborum, quos duros vulgo  
 vocari, docuit Burmann. ad Ovid.  
 Met. i. 105.

<sup>2</sup> *Urbe a defensoribus vasta]* Sic  
 Sall. Iug. 48. "Mons et ab natura  
 et ab humano cultu vastus."

<sup>3</sup> *Quam dictator vovisset]* cf. Supr.  
 xxii. 10.

<sup>4</sup> *Et gladiatorum paria]* Gladiato-  
 tores in honorem patris sui defuncti  
 primum Romae edidisse D. Iunium  
 Brutum U. C. 490. in Epit. supr. xvi.  
 legimus. cf. Val. Max. ii. 4. 7.

U. C. 536. Sempronius Gracchus, consul designatus, qui in aedilitate  
 A. C. 216. magister equitum fuerat, ludos Romanos fecerunt, qui per  
 triduum instaurati sunt. Plebeii ludi aedilium M. Aurelii  
 Cottae et M. Claudi Marcelli ter instaurati.

U. C. 537. Circumacto tertio anno Punici belli, Ti. Sempronius  
 A. C. 215. consul Idibus Martiis magistratum iniit. Praetores Q.  
 Ti. Sem-  
 pronio Cos. Fulvius Flaccus, qui ante bis consul censorque fuerat, urba-  
 nam, M. Valerius Laevinus peregrinam sortem in iurisdictione  
 habuit. Ap. Claudius Pulcher Siciliam, Q. Mucius  
 Scaevola Sardiniam sortiti sunt. M. Marcellus pro consule  
 imperium esse populus iussit, quod post Cannensem cladem  
 unus Romanorum imperatorum in Italia prospere rem ges-

31. sisset. Senatus, quo die primum est in Capitolio consultus,  
 Duplex tri-  
 butum im-  
 peratum. decrevit, ut, quo eo anno duplex tributum imperaretur, 6  
 simplex confestim exigeretur, ex quo stipendium praesens  
 omnibus militibus daretur, praeterquam qui milites ad Can-  
 Decreta de nas fuissent. De exercitibus ita decreverant, ut duabus  
 exercitibus, legionibus urbanis Ti. Sempronius consul Cales ad conveni-  
 endum diem ediceret: inde eae legiones in castra Claudiiana 7  
 supra Suessulam deducerentur: quae ibi legiones essent,  
 (erant autem Cannensis maxime exercitus) eas Ap. Claudius  
 Pulcher praetor in Siciliam traiiceret; quaeque in Sicilia  
 essent, Romam deportarentur. Ad exercitum, cui ad con-  
 veniendum Cales edicta dies erat, M. Claudius Marcellus  
 missus; isque iussus in castra Claudiiana deducere urbanas  
 legiones. Ad veterem exercitum accipiendum deducen-  
 dumque inde in Siciliam, T. Metilius Croto legatus ab Ap.  
 Claudio est missus. Taciti primo exspectaverant homines,  
 ut consul comitia collegae creando haberet. Deinde, ubi  
 ablegatum, velut de industria, M. Marcellum viderunt,  
 quem maxime consulem in eum annum ob egregie in praetura  
 res gestas creari volebant, fremitus in curia est ortus.  
 Quod ubi sensit consul, 'Utrumque,' inquit, 'e republica  
 fuit, Patres conscripti, et M. Claudi ad permutandos  
 exercitus in Campaniam proficisci, et comitia non prius  
 edici, quam is inde, confecto, quod mandatum est, negotio,  
 revertisset; ut vos consulem, quem tempus reipublicae  
 postularet, quem maxime vultis, haberetis.' Ita de comitiis,  
 donec rediit Marcellus, silentium fuit. Interea duumviri

<sup>5</sup> *Qui ante bis consul]* Ita pro vulg. antea consul emendavit Perizon.

<sup>6</sup> *Ut, quo eo anno]* Nostram lectionem Gronov. et Drakenb. ex optimis codi. receperunt, eamque sic intelligo: senatus simplex tributum confestim exigi decrevit, hoc consilio, ut duplex eo anno imperari atque commodius conferri posset. STROTH.

<sup>7</sup> *Inde eae legiones]* Ita Perizon. pro vulg. inde sex legiones, unde enim sex legiones, quot nemo unus, sive consul, sive dictator, toto bello habuit, contrahi possent, non liquet.

<sup>8</sup> *Castra Claudiiana]* Castra Claudiiana a M. Claudio praetore dicta sunt, qui cum exercitu ibi consedit, supr. 17. DRAK.

creati sunt Q. Fabius Maximus et T. Otacilius Crassus, U. C. 537.  
aedibus dedicandis, Menti Otacilius, Fabius Veneri Ery- A. C. 215.  
cinae. Utraque in Capitolio est, canali uno discretae. Et  
9 de trecentis equitibus Campanis, qui, in Sicilia cum fide  
1 stipendiis emeritis, Romanum venerant, dein latum ad  
2 populum, ut cives Romani essent: item, uti municipes  
3 Cumani essent, pridie quam populus Campanus a populo  
Romano defecisset. Maxime, ut hoc ferretur, moverat,  
4 quod, quorum hominum essent, seire se ipsi negabant;  
vetere patria relieta, in eam, in quam redierant, nondum  
asciti. Postquam Marcellus ab exercitu rediit, comitia mihi  
consuli rogando in locum L. Postumii edicuntur. Creatur  
ingenti consensu Marcellus, qui extemplo magistratum  
occiperet. Cui ineniti consulatum quum tonuissest, vocati Marcellus  
augures vitio creatum videri pronuntiaverunt; vulgoque in locum  
Pатres ita fama ferebant, quod tum primum duo plebeii con- Postumii  
sules facti essent, id deis cordi non esse. In locum Marelli, tur.  
ubi is se magistratu abdicavit, suffectus Fabius Maximus Se abdicat.  
tertium. Mare arsit eo anno: ad Sinuessan bos equileum Ei suffici-  
5 peperit: signa Lanuvii ad Iunonis Sospitae crux manu- Maximus  
vere, lapidibusque circa id templum pluit. Ob quem III. Cos.  
imbrem novendiale, ut assolet, sacrum fuit: ceteraque pro- Prodigia.  
digia cum cura expiata.

Consules exercitus inter se diviserunt. Fabio exercitus, 32.  
6 cui M. Iunius dictator praefuerat, evenit; Sempronio  
7 volones, qui fierent, et sociorum viginti quinque millia; M.  
Valerio praetori legiones, quae ex Sicilia redissent, decretae;  
M. Claudius proconsul ad eum exercitum, qui supra Sue-

9 *Equitibus Campanis*] cf. Supr.

<sup>+</sup> 1 *Ut cives Romani essent*] Sed iam supr. viii. 11. civitatem equitibus Romanis datum legimus: unde collegaris cives Romanos nunc optimo iure eos factos fuisse, ut qui antea quidem municipes tantum Campani, et in legione Campana stipendia merebant, cf. Niebhr. ii. n. 105. 113.

2 *Uti municipes Cumani essent*] Hi quidem ea conditione cives Romani erant, "ut participes essent omnium rerum ad munus fungendum una cum Romanis civibus, praeterquam de suffragio ferendo aut magistratu capiendo," cf. Festus v. *Municipes*.

3 *Pridie quam populus Campanus*] Inde ab eo die, qui esset ante diem defectionis populi Campani, ne tum hi equites Campani fuisse, atque una cum popularibus defecisse viderentur.

STROTH.

4 *Quod, quorum hominum essent*] Cuius populi cives se profiterentur.

5 *Signa Lanuvii . . . . crux manuare*] cf. Supr. xxii. 1. ubi hoc genus prodigii fusius narratur.

6 *M. Iunius dictator*] cf. Supr. iv.

40.

7 *Volones, qui fierent*] Volones dicti sunt milites, inquit Festus, qui post Cannensem cladem usque ad octo millia, quum essent serri, voluntarie se ad militiam obtulerunt. Rem narravit Livius supr. xxii. 57. Hi igitur volones eximuntur de exercitu cui Fabius praefuturus erat, et traduntur Sempronio. Ceterum Crevier. volonum quod fuerat legendum censem, ne duplices esse volones, alios a Iunio, alias a Graccho scriptos, ex hoc loco intelligamus, quum tamen nulla apud Livium volonum, nisi qui in Gracchi exercitu erant, mentio fiat.

U. C. 537. sulam Nolae praesideret, missus. Praetores in Siciliam ac A. C. 215. Sardiniam profecti. Consules edixerunt, quoties in senatum vocassent, uti senatores, quibusque in senatu dicere sententiam liceret, ad portam Capenam convenienter. Praetores, quorum iurisdictio erat, tribunalia ad Piscinam publicam posuerunt. Eo vadimonia fieri iusserunt: ibique eo anno ius dictum est.

Interim Carthaginem, unde Mago frater Hannibalis duodecim millia peditum et mille quingentos equites, viginti elephantos, mille argenti talenta in Italiam transmissurus erat, cum praesidio sexaginta navium longarum, nuntius affertur, in Hispaniam rem male gestam, omnesque ferme eius provinciae populos ad Romanos defecisse. Erant, qui Magonem cum classe ea copiisque, omissa Italia, in Hispaniam averterent; quum Sardiniae recipienda repentina spes affulsit. ‘Parvum ibi exercitum Romanum esse: veterem praetorem inde A. Cornelium provinciae peritum decedere, novum exspectari. ‘Ad hoc, fessos iam animos Sardorum esse diuturnitate imperii: et proximo iis anno acerbe atque avare imperatum. ‘Gravi tributo et collatione iniqua frumenti pressos. Nihil deesse aliud, quam auctorem, ad quem deficerent.’ Haec clandestina legatio per principes missa erat; maxime eam rem moliente Hampsicora, qui tum auctoritate atque opibus longe primus erat. His nuntiis prope uno tempore turbati erectique Magonem cum classe sua copiisque in Hispaniam mittunt. In Sardiniam Hasdrubalem deligunt ducem: et tantum ferme copiarum, quantum Magoni, dcernunt.

Et Romae consules, transactis rebus, quae in urbe agendae erant, movebant iam sese ad bellum. Ti. Sempronius militibus Sinuessam diem ad conveniendum edixit; et Q. 3 Fabius, consulto prius senatu, ut frumenta omnes ex agris, ante Kalendas Iunias primas, in urbes munitas conveherent. 4

<sup>8</sup> Quibusque in senatu dicere sententiam liceret] “Qui post lustrum conditum ex iunioribus magistratum cepere, in senatu sententiam dicunt, non tamen senatores vocantur ante, quam in senioribus sunt censi.” Festus. cf. A. Gell. iii. 18. “Imo pedarii dicti, qui, nondum a censoribus in senatum lecti, senatores quidem non erant, sed, quia honoribus populi usi erant, in senatum veniebant, et sententiae ius habebant.”

<sup>9</sup> Piscinam publicam] “Piscinae publicae hodie nomen manet, ipsa non manet, ad quam et natatum, et exercitationis alioqui causa veniebat populus.” Festus.

<sup>1</sup> Eo vadimonia fieri] h. e. Lites,

causas privatas agi iusserunt. cf. Iuvenal. iii. 298.

<sup>2</sup> Mille argenti talenta] cf. Supr. 13, ubi pro vulg. multa talenta, quod in plerisque edd. extat, mille quingenta ex Mureti sententia, aut mille quinquaginta legendum videtur. Utriusvero loci lectio ex altero emendanda sit, parum liquet.

<sup>3</sup> Militibus Sinuessam] Volonibus, et sociorum decem millibus, quae illi sorte evenerant, quippe duae legiones urbanae Cales converterant. SIGON.

<sup>4</sup> Ante Kalendas Iunias primas] Inscriptiones plures apud Gruter. in quibus Kalendas primas legimus, citat Drakenb.

Vocantur  
Poeni in  
Sardiniam  
ab Ham-  
psicora.

‘Qui non invexisset, eius se agrum populaturum, servos sub t<sup>u</sup>. c. 537.  
 ‘hasta venditrum, villas incensurum.’ Ne praetoribus A. C. 215.  
 quidem, qui ad ius dicendum creati erant, vacatio ab belli  
 administratione data est. Valerium praetorem in Apuliam  
 ire placuit, ad exercitum a Terentio accipiendum: quin  
 ex Sicilia legiones venissent, iis potissimum uti ad regionis  
 eius praesidum: Terentianum mitti cum aliquo legatorum.  
 6 Et viginti quinque naves P. Valerio datae sunt, quibus oram  
 maritimam inter Brundisium ac Tarentum tutari posset.  
 Par navium numerus Q. Fulvio praetori urbano decretus ad  
 suburbana litora tutanda. C. Terentio proconsuli negotium  
 datum, ut in Piceno agro conquisitionem militum haberet,  
 locisque iis praesidio esset. Et T. Otacilius Crassus, post-  
 quam aedem Mantis in Capitolio dedieavit, in Siciliam cum  
 imperio, qui classi praecesset, missus.

In hanc dimicationem duorum opulentissimorum in terris  
 populum omnes reges gentesque animos intenderant:  
 7 inter quos Philippus Macedonum rex, eo magis, quo propior Italiae, ac mari tantum Ionio discretus erat. Is ubi  
 primum fama accepit, Hannibalem Alpes transgressum, ut  
 bello inter Romanos Poenique orto lactatus erat, ita,  
 8 utrius populi mallet victoriam esse, incertis adhuc viribus,  
 fluctuatus animo fuerat. Postquam tertia iam pugna, tertia  
 victoria cum Poenis erat, ad fortunam inclinavit, legatosque  
 ad Hannibalem misit: qui, vitantes portus Brundisium  
 Tarentinumque, quia custodiis navium Romanarum tene-  
 bantur, ad Laciniae Iunonis templum in terram egressi sunt. Philippus  
rex Maced.  
legatos  
mittit ad  
Hanniba-  
lem.  
 Inde per Apuliam petentes Capuam, media in praesidia Ro-  
 mana illati sunt: deductique ad M. Valerium Laevinum  
 9 praetorem, circa Luceriam castra habentem. Ibi intrepide  
 Xenophanes legationis princeps, a Philippo rege se missum,  
 ait, ad amicitiam societatemque iungendam cum populo Ro-  
 mano, mandata habere ad consules ac senatum populumque  
 Romanum. Praetor, inter defectiones veteranum sociorum nova  
 societate tam elari regis laetus admodum, hostes pro hospiti-  
 bus comiter accepit: dat, qui prosequuntur, itinera cum  
 cura demonstrant, quae loca, quosque saltus, aut Romanus,  
 aut hostes teneant. Xenophanes per praesidia Romana in

5 *Terentianum mitti*] Exercitum  
 Terentii in Siciliam mitti intelligit  
 Sigan. id autem cum narratione Livii  
 pugnare ostendisse sibi videtur Du-  
 ker, qui *Tarentum mitti* legendum  
 suadet.

6 *P. Valerio datae sunt*] Ita emen-  
 dat. Crev. sed *M. Valerio* apud edd.  
 plures inveneris.

7 *Eo magis, quo propior*] Ita Crev.  
 et Stroth, sed *quod propior* Drakenb.  
 et Bekker. retinent.

8 *Incertis adhuc viribus*] Quum  
 nondum constaret, uter populus viri-  
 bus praestaret.

9 *Circa Luceriam*] Ita pro vulg.  
 Nuceriam Siganus emendavit.

U. C. 537. Campaniam, inde, qua proximum fuit, in castra Hannibalis  
 A. C. 215. pervenit, foedusque cum eo atque amicitiam iunxit legibus  
 Foculus in- his: ‘ut Philippus rex quam maxima classe (duecentas autem  
 ter Philip- ‘naves videbatur effecturus) in Italiam traiiceret, et vastaret  
 pum et ‘maritimam oram: bellum pro parte sua terra marique  
 Hanniba- ‘gereret. Ubi debellatum esset, Italia omnis cum ipsa urbe  
 lem. ‘Roma Carthaginiensium atque Hannibalis esset, praeda-  
 ‘que omnis Hannibali cederet. Perdomita Italia, naviga-  
 ‘rent in Graciam, bellumque, cum quibus regibus pla-  
 ‘ceret, gererent. Quae civitates continentis, quae in-  
 ‘sulae ad Macedoniam vergunt, eae Philippi regnique eius  
 essent.’

34. In has ferme leges inter Poenum ducem legatosque  
 Legati Macedonum ictum foedus, missique cum iis ad regis ipsius 2  
 Poenorum firmandam fidem legati, Gisgo, et Bostar, et Mago, codem  
 ad Iunonis Laciniae, ubi navis ocellta in statione erat, per-  
 veniunt: inde profecti, quum iam altum tenerent, conspecti  
 a classe Romana sunt, quae praesidio erat Calabriae litora-  
 bus. P. Valerius Flaccus cercuros ad persequendam retrahendamque navem quum misisset, primo fugere regii conati:  
 deinde, ubi celeritate vinci senserunt, tradunt se Romanis,  
 et ad praefectum classis adducti: quum quaereret, ‘qui, et  
 ‘unde, et quo tenderent cursum?’ Xenophanes primo, satis  
 iam semel felix, mendacium struere, ‘a Philippo se ad Ro-  
 ‘manos missum, ad M. Valerium, ad quem unum iter tutum  
 ‘fuerit, pervenisse. Campaniam superare nequissime, saeptam  
 ‘hostium praesidiis.’ Deinde, ut Punicus cultus habitusque  
 suspectos legatos fecit Hannibal, interrogatosque sermo  
 prodidit: tum, comitibus eorum seductis ac metu territis,  
 literae quoque ab Hannibale ad Philippum inventae, et  
 paeta inter regem Macedonum Poenumque ducem. Qui-  
 bus satis cognitis, optimum visum est, captivos comitesque  
 eorum Roman ad senatum, aut ad consules, ubiunque  
 essent, quam primum deportare. Ad id celerrimae quin-  
 que naves delectae, ac L. Valerius Antias, qui praecesset,<sup>4</sup>  
 missus: eique mandatum, ut in omnes naves legatos sepa-

1 *Cum quibus regibus placeret]*  
*Cum quibus regi*, sc. Philippo, *placeret*, ex coniect. Gronov. in textum re-  
 posuit Bekker.

2 *Ad regis ipsius firmandam fidem]*  
 Ad firmandam societatem fidei, seu, iuramento ipsius regis. Eodem fere modo infr. xxxii. 40. *firmato praesi- dio*, id est, quum firmasset urbem praesidio. Crev.

3 *Cercuros]* Cercurus erat genus

navigii velocis et brevis cum longa puppi. Nomen ei videtur inditum a Corcyra insula, quae Graecis Κερκύρα, ubi fortasse illa navigii forma inventa est. Vid. Martinii Lexie. Crev. cf. Suidas et Nonius Marcellus.

4 *L. Valerius Antias]* Non confundendus cum annualium scriptore longe iuniore, qui Sullanis temporibus vixit. cf. supr. iii. 5.

ratim custodiendos divideret, daretque operam, ne quod C. C. 537.  
iis colloquium inter se, neve quae communicatio consilii A. C. 215.  
esset.

Per idem tempus Romae quum A. Cornelius Mammula, Sardiniae ex Sardinia provincia decedens, retulisset, qui status rerum <sup>status.</sup> in insula esset, bellum ac defectionem omnes spectare: Q. Mucium, qui successisset sibi, gravitate coeli aquarumque adventientium exceptum, non tam in periculum, quam longum, morbum implicitum, diu ad belli vim sustinendum inutili fore, exercitumque ibi ut satis firmum pacatae provinceiae praesidio esse, ita parum bello, quod motum iri videretur: decreverunt Patres, ut Q. Fulvius Flacens quinque millia peditum, quadringentos equites seriberet, eamque legionem primo quoque tempore in Sardiniam traiiciendam curaret, mitteretque eum imperio, quem ipsi videretur, qui rem gereret, quoad Mucius convaluisse. Ad eam rem missus est T. Manlius Torquatus, qui bis consul censorque fuerat, subegetaque in consulatu Sardos. Sub idem fere tempus et a Carthagine in Sardiniam classis missa, dñe Hasdrubale, 5 cui Calvo cognomen erat, foeda tempestate vexata, ad Baliares insulas deiciuit: ibique (adeo non armamenta modo, sed etiam alvei navium quassati erant) subiectae naves dñi reficiuntur, aliquantum temporis triverunt.

In Italia quum post Cannensem pugnam, fractis partis alterius viribus, alterius mollitis animis, segnius bellum esset: Campani per se adorti sunt rem Cumanam suae ditionis facere; primo sollicitantes, ut ab Romanis deficerent. Ubi id parum processit, dolum ad capiendos eos comparant. Campanis omnibus statum sacrificium ad Campano-Hamas. Eo senatum Campanum venturum certiores Cumanos fecerunt: petieruntque, ut et Cumanus eo senatus veniret ad consultandum communiter, ut eosdem uterque populus socios hostesque haberet: praesidium ibi armatum sese habituros, ne quid ab Romano Poenove periculi esset. Cumani (quanquam suspecta fraus erat) nihil abnuere; ita 6 tegi fallax consilium posse rati. Interim Ti. Sempronius consul Romanus Sinnessae, quo ad convenientum diem edixerat, exercitu lustrato, transgressus Vulturum flumen, circa Linternum castra posuit. Ibi, quia otiosa stativa erant, 7 crebro decurrere milites cogebat, ut tirones (ea maxima

<sup>5</sup> *Ad Baliares insulas deiciuit]* Deici dicuntur ii qui vi tempestatis vertuntur a cursu, aut ad terram invititi impelluntur, summa tamen re salva. Sic supr. xxi. 49. *eam quoque classem ad Aegates insulas deiectam.* CREV.

<sup>6</sup> *Fallax consilium]* Fraudem quam

et ipsi meditabantur adversus fraudulosos. CREV.

<sup>7</sup> *Crebro decurrere]* Verbum *decurrere* militare exercitum significat, de quo sollemniter adhiberi solet. Simulaerum erat incursum in hostes, infr. xxix. 22. xxxv. 35. SIROTH.

U. C. 537. pars volonum erat) assuescerent signa sequi, et in acie ag-  
 A. C. 215 noscere ordines suos. Inter quae concordiae maxima inerat 8  
 cura duci, itaque legatis tribunisque praeceperat, ‘ne qua  
 ‘exproratio cuiquam veteris fortunae discordiam inter or-  
 ‘dines sereret: vetus miles tironi, liber voloni sese exae-  
 ‘quari sineret: omnes satis honestos generososque ducerent,  
 ‘quibus arma sua signaque populus Romanus commisisset:  
 ‘quae fortuna coegisset ita fieri, eandem cogere tueri factum.’  
 Ea non maiore cura praeepta ab ducibus sunt, quam a  
 militibus observata; brevique tanta concordia coaluerant  
 omnium animi, ut prope in oblivionem veniret, qua ex con-  
 ditione quisque esset miles factus. Hacc agenti Gracchus  
 legati Cumani nuntiarunt, quae a Campanis legatio paucos  
 ante dies venisset, et quid iis ipsi respondissent. Triduum  
 post eum diem festum esse: non senatum solum omnem  
 ibi futurum, sed castra etiam et exercitum Campanum.  
 Gracchus, iussis Cumani omnia ex agris in urbem conve-  
 here, et manere intra muros, ipse pridie, quam statum sa-  
 crificium Campanis esset, Cumas movet castra. Hamae  
 inde tria millia passuum absunt. Iam Campani eo fre-  
 quentes ex composito convenerant, nec procul inde in  
 occulto Marius Alfius Medixtuticus (summus magistratus 9  
 erat Campanis) cum quattuordecim millibus armatorum  
 habebat castra; sacrificio apparando, et inter id instruendae  
 fraudi aliquanto intentior, quam muniendis castris, aut ulli  
 militari operi. Triduum sacrificatum ad Hamas. No- 1  
 cturnum erat saerum, ita ut ante medianam noctem complere-  
 tur. Huic Gracelus insidiandum tempori ratus, custodibus 2  
 ad portas positis, ne quis enuntiare posset coepita, et ad de-  
 cimam diei horam coactis militibus corpora curare, somno-  
 que operam dare, ut primis tenebris convenire ad signum  
 possent, vigilia ferme prima tolli iussit signa; silentique

*8 Inter quae concordiae maxima inerat cura duci]* Vocem concordiae omiserunt Drakenb. Crev. et Bekker. Gronovium secuti, qui itaque non particulam hie causalem esse, sed potius pro et ita positam animadvertis. Verum Douiatius *concordiae*, quod et scripti non pauci atque editi habent, retinendum censem, “alioqui enim sus- pensam quodammodo futuram orationem, nec appariturum, cuius rei maxima Sempronio cura esset.”